et nominis tenebrosi serpens lubricus, coluber tortuosus, stercus hominum, latrām criminum, sentina vitiatorum, abominatio cœli, **246** projectio paradisi, pabulum tartari, stipula ignis æterni, sentiat iste motum regię majestatis, et terrenum mutuat principem, qui audacter provocat in bella cœlestem; et quia dicit insipiens in corde suo: « Non est Deus (P. al. xiii); » experiatur inesse regio pectori Christianę fidei pietatem, pro divınę militię castris noit enerviter confligentem. Regnum ergo tuum arma corripiat, ut cum Melchisedech stet sacerdotium (Gen. xiv); sacerdotium oret, ut avitum David exaltetur imperium. Nam ad hoc pro te universalis orat Ecclesia, ut et labor tuus ei quietem pariat, et orationibus illius gloria tibi triumphalis accrescat, sicut et Moyses orabat eoque simul orante, vincebat; si vero remitteret manus Moyses, superabat protinus Amalech. (Exod. xvii). Hinc et Apostolus ait: « Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus, qui in sublimitate sunt constituti (I Tim. ii). » Quare hoc? Audi quod sequitur: « Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate (Ibid.). » Porro quia splendidię memorię pater ejus magnificus imperator sublimiter exaltavit Ecclesiam, tu quoque sicut ejus hæres imperii, sic etiam in ecclesiasticę cautionis jura succede. Igitur in ecclesiasticę status incolumitate servanda clarissima soboles paternis respondeat institutis; et ab arbore sua non degenerinet ramus in fructu, quam per traducem virtutis et gratię decus exornat. Sed sicut olim per illum, non amodo per te et collapsa resurgat Ecclesia, et ecclesiastica quę confusa est reflorat disciplina.

Darius forte locutus sum regi, præsertim cum Salomon dicat: « In cogitatione tua regi ne detrahas, et in secreto cubilis tui, ne maledixeris diviti, quia avis cœli portabit vocem tuam, et qui habet pennas annuntiabit sententiam (Eccl. x). » Et revera, qui peculatus crimen incurrit, in diacoposin cogitur infarcire quod tulit, sed tunc deferendum est regi, cum rex obtemperat Conditori; alioquin cum rex divinis resultat imperiis, ipse quoque jure contemnitur a subjectis. Si quis enim proprius, non Dei rex esse convincitur, qui in die pugnæ non stat pro castris Ecclesię, et sic propriis utilitatibus, specialiter meruit, ut ruinę periclitantis Ecclesię non succurrat. Sed et cum per Isaiam Dominus dicat: « Venite, et arguite me (Isa. i); » cur homo ab homine despiciat regni quem constat eadem mortalitatis lege constringi? Et cum lege forensi cautum sit, ut qui in preemptores parentum non ulciscitur, in jus hæreditarię successionis nullatenus admittatur, ego, qui in homicidam matris meę, Romanę scilicet Ecclesię ulcisci nequeo, ultores saltem impellere non tentabo? Deputa ergo me, o rex, fideliter consulentem, non procaciter obloquentem; vel si placet, æstimato me præ dolore preemptę matris insanum, non adversus excellentiam regię majestatis insolenter cla-

tum. Sed, o utinam ego ante tribunal tuum adjudicer reus perduellionis, dum tu tamen in adversarios apostolicę selis vindices arbiter æquitatis. In cervicis meę jugulum securis vibrata desæviat, tantum-molo Romana Ecclesia proprię dignitatis apicem per te reparata conscendat. Porro si Cadaloum cito velut alter Constantinus Arium **247** destruis, et Ecclesię, præqua Christus mortuus est pacem reformare contendis; faciat te Deus in proximo de regno imperiale fastigium scandere, et a cunctis hostibus tois insignis glorię titulos reportare; alioquin si adhuc dissimulas, si mundi periclitantis errore, cum possis abolere, detrectas, et reliqua. Cōhibeo spiritum, et consequentię relinquo lectoribus intellectum.

EPISTOLA IV.

HUMBERTI ARCHIEPISCOPI, BONIFACII ALBANENSIS ET CÆTERORUM CARDINALIUM EPISCOPORUM AD AGNETEM IMPERATRICEM, HENRICI II IMP. UXOREM.

ARGUMENTUM. — Petierat imperatrix Agnes per litteras, ut pallium Moguntino archiepiscopo recen-ter electo mitteretur. Rescribit doctores beatissimi a secretis episcopi cardinales, id fieri non posse. Non solere enim Romanam Ecclesiam cuiquam antistiti absentis, nisi qui prius a summo pontifice, aut ejus legato examinatus idoneus tantę dignitati inventus fuerit, pallium tribuere. Oportere igitur eundem Moguntinum archiepiscopum Romam proficisci, ut ibi approbatus et voti compos effectus, in patriam revertatur.

Serenissimę imperatrici AGNETI, HUMBERTUS archiepiscopus, et BONIFACIUS Albanensis cum cæteris cardinalibus episcopis, concordissimę fidelitatis obsequium.

A longo jam tempore prorsus imperiali majestati Ecclesia Romana plus non debuit quam vestrę glorię, ex cujus videlicet sanctę devotionis studio multa beneficia et magna suscepit. Ita nimirum, ut jure dicaris B. Petri apostolorum principis filia, et Dei omnipotentis in commisso tibi regimine fidelis ancilla. Si quid ergo magnificentia vestra Romanam petit Ecclesiam, quod canonicis obviet regulis, non malitię, quod absit, ascribimus; sed consiliatorum vestrorum potius ignorantię deputamus. Petistis enim ut domino Moguntino pallium mitteretur, quod procul dudio sanctorum Patrum sanctionibus probatur adversum. Ipsi siquidem pontifices ex antiquę traditionis usu, ad apostolorum debent limina pro-perare, et hoc, sine quo metropolitani esse non possunt, signum consumptionę suę dignitatis accipere. Quod si huic assertioni fortassis objicitur, a Romanis pontificibus pallium ad plurima loca sæpe per nuntios fuisse transmissum, hoc negotium tali videtur declaratione distingui; quia tunc temporis legati Romanę Ecclesię vice papę fungebantur, per provincias constituti. Illi igitur eos, qui ad episcopatus apicem promovebantur, examinabant, sicque pallium ab apostolica sede per nuntios impetrabant. Porro autem, ut uno sufficiat exemplo declarare quod dicimus; Brunichildis regina Francorum Syagrio fratri suo, Augustodunensi videlicet episcopo, a B. Gregorio impetrare pallium alia ratione non po-

tui. (GREG. *Regist.* l. vii, ep. 5), nisi **248** ille, quamvis bonus esset et justus, Canonicum defensorem, qui in illis partibus apocriarii fungebatur officio, ab eo examinaudus adiret, sicque accipiens pallium dignam in legato suo Romano pontifici reverentiam exhiberet. Mauritius etiam imperator ab eodem Gregorio per longa tempora supplicans, aliter, quod de pallio petierat, non implevit, nisi quia Maximus Salonitanus episcopus Ravennam usque pervenit, seque ex his capitulis, quæ sibi objecta fuerant coram his, quibus hoc iudicium injunctum fuerat, digna satisfactione purgavit (IDEM. *Regist.* l. v, ep. 25 et l. vii, epist. 129). Enimvero et beatus papa Damasus hoc decrevit (apud Ivonem Carnotensem, lib. 1), ut quisquis metropolitanorum ultra tres menses post ordinationem suam Romano pontifici fidem suam exponere, et pallium flagitare distulerit, commissa careat dignitate. Quapropter ipse dominus Moguntinus electus vester ad apostolorum limina venire non differat, sicque perfectio suæ dignitatis canonicæ et ordinabiliter fiat. Sive enim nos, sive Dominus noster, quidquid pro quolibet mortalium necesse est agere, pro vestræ celsitudinis gloria non dubitamus implere.

EPISTOLA V.

AD EAMDEM.

(Habetur tom. III, estque opusc. 56.)

EPISTOLA VI.

AD EAMDEM.

ARGUMENTUM. — Eamdem Agnetem, quæ Rainaldi Comani episcopi, Hermisindæ affinis et ipsius Petri Damiani præsentia destituta, quibusdam solebat antea de rebus ad pietatem pertinentibus colloqui, et consilia sua omnia communicare, tristior aliquantulum videbatur effecta, consolatur et hortatur, ut in Christi amicitiam se penitus insinuet ab illo omnia solatia petenda, quandiu cum illo sit, nunquam se solam esse arbitretur.

Dominæ suæ imperatrici AGNETI, PETRUS peccator monachus servitatem.

Arbitror, venerabilis domina, quoniam ex quo dominus Rainaldus Comanæ sedis episcopus, et sancta mulier Hermisinda relicta quondam germani tui, ego quoque servus tuus, ad propria quique recessimus, mens tua nunc fluctuat, et velut omnium destituta solatio, solam se remansisse deplorat. Gravatur forte longioris censura silentii, et tedium est colloquentium nunc deesse præsentiam, quos sæpe refugiens, dum adessent, remotioris anguli latibulum expetebas. Toleramus enim sæpe quod gratis offertur; perfrui, quod difficilius, obtinemus: parvipendimus quod abundat, et quod deesse conspicimus, inhiante optamus. **249** Verum pia mens tua, quæ divini amoris igne succendi votis omnibus æstuat, nequaquam ex humanæ societatis absentia contabescat; imo quanto sibi terrena solatia deesse considerat, tanto magis de propinqua sancti Spiritus paraclæti præsentia confidat. Unde Salvator cum iturum se ad Patrem post resurrectionis gloriam declararet, et ex hoc discipulorum animos non medioeriter perturbandos